
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 218 del 18 ottobre 2021 

Direzione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Procedura aperta per l'affidamento in concessione del Servizio Idrico 

Integrato per la provincia di Piacenza comprensivo della realizzazione dei 

lavori strumentali, ai sensi dell'art. 7, c. 5, lettera f) della L.R. 23/2011 e 

degli artt. 147 e 149-bis del D.lgs. 152/2006 (CIG: 8944367525). Nomina del 

Responsabile unico del procedimento di gara (RUP) 

 



 

 

IL DIRETTORE 

 

Visti: 

- la L.R. 23 dicembre 2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” e ss.mm;  

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e ss.mm.; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020 di approvazione del 

Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la deliberazione n. 63 del 27 settembre 2017 con cui il Consiglio d’Ambito ha nominato 

l’Ing. Vito Belladonna quale Direttore di Atersir per anni 5 (cinque) a decorrere dal 1° 

ottobre 2017, ai sensi dell’art. 11, c. 2, della L.R. n. 23/2011; 

- la determinazione dello scrivente Direttore n. 76 del 23 aprile 2021 di nomina, a 

decorrere dal 01/05/2021 per cinque anni fino al 30 aprile 2026, dell’ing. Marialuisa 

Campani, quale Responsabile dell’Area Servizio Idrico Integrato; 

 

richiamati: 

- il D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito dalla l. 17 dicembre 2012, n. 221 recante 

“Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, art. 34, comma 20; 

- l’art 3 bis del D.lgs. n. 138/2011 e s.m.i. 

- l’art. 5 e seguenti della L. n. 241/90 e s.m.i.; 

- l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” rubricato “Ruolo e 

funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 

- le Linee Guida ANAC di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare la n. 3 avente 

ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19/4/2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

- l’art. 5, comma 4, lett. e) del citato Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi dell’Agenzia, che prevede che il Direttore adotta gli atti di nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) delle procedure di affidamento di valore 

superiore alle soglie comunitarie come definite dalla normativa nazionale sugli appalti 

pubblici; 

 

premesso che:  

- con convenzione sottoscritta il 20 dicembre 2004 e scaduta il 19 dicembre 2011 è stata 

affidata al gestore TESA Piacenza S.p.A., ora IRETI S.p.A., la gestione del servizio 

idrico integrato in tutto il territorio provinciale di Piacenza, fatta eccezione per il 

Comune di Cortemaggiore in cui la gestione del servizio di acquedotto risultava affidata 

alla Società Acque Potabili S.p.A. sulla base di una convenzione trentennale sottoscritta 

in data 2 agosto 1991; 

- in data 1° luglio 2008, con Deliberazione n. 9 dell’Assemblea dell’Agenzia d’Ambito di 

Piacenza, è stato approvato il Piano d’ambito per il servizio idrico integrato, recante lo 

sviluppo del Piano Economico Finanziario (PEF) sino all’anno 2023;  

- ai sensi dell’art 37 della succitata convenzione con IRETI S.p.A., dalla data di scadenza 

a tutt’oggi, il Gestore ha assicurato e assicura la continuità della gestione del servizio ad 

esso affidato espletandolo nel rispetto della convenzione, fino al momento in cui la 

gestione sarà svolta da altri; 



 

- con Deliberazione del Consiglio Locale di Piacenza, n. 1 del 13 febbraio 2015 è stato 

approvato il Piano degli Interventi (PdI) per il periodo di affidamento, e proposto al 

Consiglio d’Ambito di approvare la documentazione relativa al Piano d’ambito del SII 

come allegato al medesimo provvedimento, contenente anche le modalità specifiche di 

organizzazione e gestione del Servizio per il territorio dei Comuni della provincia di 

Piacenza; 

- con Deliberazione del Consiglio Locale di Piacenza n. 7 del 3 luglio 2015 sono stati 

approvati: l’aggiornamento del programma degli interventi del SII per le annualità 2015-

2017, il programma degli interventi 2018 e la proposta al Consiglio d’Ambito di 

integrazione del Piano d’Ambito e del relativo PEF, relativamente all’individuazione dei 

nuovi interventi e delle variazioni così come identificati nell’allegato 1 del medesimo 

provvedimento; 

- con Deliberazione del Consiglio d’Ambito dell’Agenzia n. 33 del 13 luglio 2015 è stato 

approvato il Piano d’ambito per la gestione del Servizio Idrico Integrato nel territorio 

provinciale di Piacenza e si è disposto:  

• per i corrispettivi per l’utilizzo dei beni di terzi riportati nelle voci AC (Parte D 

del PEF), la decadenza ipso facto con il nuovo affidamento e la conseguente 

rideterminazione in coerenza con le disposizioni normative e tariffarie in vigore in 

sede di predisposizione degli atti relativi all’affidamento; 

• per i corrispettivi per l’utilizzo dei beni di terzi di proprietà degli Enti Locali 

riportati nelle voci MT (Parte D del PEF) la decadenza ipso facto con il nuovo 

affidamento e la relativa rideterminazione sulla base di dati aggiornati relativi agli 

oneri connessi all’ammortamento dei mutui ancora in capo agli Enti medesimi; 

- con deliberazione n. 40 del 25 settembre 2015 il Consiglio d’Ambito ha deliberato di 

dare formalmente avvio alla procedura di gara per l’affidamento al gestore unico del SII 

nel territorio provinciale di Piacenza, con riserva di stabilire la data di subentro del 

gestore unico del SII nell’erogazione del servizio di acquedotto nel territorio del Comune 

di Cortemaggiore; 

- con Deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 10 del 10 marzo 2016 si è preso atto: 

• dell’avvenuta stipula il 3 febbraio 2016 del testo dell’Accordo previsto dalla 

deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 49/2015 e approvato con deliberazione n. 

7/2016, per la cessazione della concessione del servizio di acquedotto nel Comune 

di Cortemaggiore (PC) da parte del gestore Società Acque Potabili S.p.A. (di 

seguito SAP S.p.A.) a decorrere dalla stessa data; 

• che il gestore unico del SII individuato con procedura di gara avviata con CAMB 

n. 40/2015 avrebbe dovuto subentrare da subito nell’erogazione del servizio di 

acquedotto nel territorio del Comune di Cortemaggiore a SAP S.p.A. che, nelle 

more della procedura di gara e fino al concreto subentro del nuovo gestore, 

avrebbe dovuto proseguire nello svolgimento del servizio, assicurandone la 

continuità, secondo i termini dell’originaria convenzione di affidamento; 

- con decorrenza 1 gennaio 2017, a seguito di un processo di riassetto societario SAP 

S.p.A. ha ceduto il ramo d’azienda avente ad oggetto la gestione del servizio di 

acquedotto nel Comune di Cortemaggiore alla società IRETI S.p.A. pertanto 

quest’ultima è subentrata nella gestione del servizio di acquedotto del Comune di 

Cortemaggiore, la cui concessione è scaduta il 02 agosto 2021; 

- con Deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 2 del 31 gennaio 2018 è stata disposta la 

revoca degli atti di gara della Procedura ristretta per l'affidamento in concessione del SII 

per la provincia di Piacenza, comprensivo della realizzazione dei lavori strumentali, ai 

sensi dell'art. 7, c. 5, lettera f) della L.R. 23/2011 e degli artt. 147 e 149- bis del D.Lgs. 

152/2006 (CIG: 66633702E0), è stato disposto di predisporre la documentazione di gara 

per l’affidamento del servizio mediante procedura aperta e si è dato mandato alla 



 

struttura tecnica dell’Agenzia di svolgere il procedimento di aggiornamento dell’elenco 

dei beni destinati all’esercizio del Servizio Idrico Integrato nel bacino di Piacenza e del 

relativo valore residuo da riconoscere al gestore uscente ai fini del nuovo affidamento 

precedentemente definito con Determinazione 155 del 23 novembre 2015; 

 

considerato che: 

- a seguito della scadenza delle Convenzioni di gestione del SII nel territorio della 

provincia di Piacenza sopra richiamate ed in esecuzione della Deliberazione del 

Consiglio d’Ambito n. 2 del 31 gennaio 2018 è necessario predisporre la documentazione 

della Procedura aperta per l'affidamento in concessione del Servizio Idrico Integrato per 

la provincia di Piacenza comprensivo della realizzazione dei lavori strumentali, ai sensi 

dell'art. 7, c. 5, lettera f) della L.R. 23/2011 e degli artt. 147 e 149-bis del D.lgs. 

152/2006; 

- ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti individuano per 

ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione, un 

Responsabile unico del procedimento (R.U.P.) tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 

medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico, in relazione alla 

struttura della pubblica amministrazione, e di competenze professionali adeguate in 

relazione ai compiti per cui è nominato, riconducendo in ogni caso la scelta ai criteri di 

selezione delineati dalle Guida ANAC di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 ed in 

particolare la n. 3 relativa a “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 

ritenuto opportuno, per le motivazioni precedentemente espresse, nominare, nella Procedura 

aperta per l'affidamento in concessione del Servizio Idrico Integrato per la provincia di Piacenza 

comprensivo della realizzazione dei lavori strumentali, ai sensi dell'art. 7, c. 5, lettera f) della 

L.R. 23/2011 e degli artt. 147 e 149-bis del D.lgs. 152/2006 (CIG: 8944367525), il Dirigente 

dell’Area Servizio Idrico Integrato, Ing Marialuisa Campani, quale RUP - Responsabile Unico 

del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, in quanto in possesso dei requisiti 

indicati dal Codice dei contratti pubblici; 

dato atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per ATERSIR; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 

267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, alla nomina, nella Procedura aperta 

per l'affidamento in concessione del Servizio Idrico Integrato per la provincia di Piacenza 

comprensivo della realizzazione dei lavori strumentali, ai sensi dell'art. 7, c. 5, lettera f) 

della L.R. 23/2011 e degli artt. 147 e 149-bis del D.lgs. 152/2006 (CIG: 8944367525), del 

Dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato, Ing. Marialuisa Campani, quale RUP - 

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, in quanto in 

possesso dei requisiti indicati dal Codice dei contratti pubblici; 

2. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto; 



 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti.  

 

Il Direttore 

Ing. Vito Belladonna 

(documento firmato digitalmente) 

 


